
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

1 

 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA 18 MAGGIO 2022- 

VERBALE N. 6/2022 – APPROVATO IN DATA 01 AGOSTO 2022.  

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

 

DELIBERA n. 26/2022 –  

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 2022. 

 

  PREMESSA 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri 

per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 

norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

 VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 ed il 

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato all’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTA la delibera n. 16/2022 del 22 Aprile 2022 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato la 

relazione del Direttore datata 22 aprile 2022 sulla programmazione a.a. 2021-2022; 

VISTA la delibera n. 18/2022 del 22 Aprile 2022 con cui il Consiglio di Amministrazione ha deliberato gli 

indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2022; 

ATTESO che la documentazione inerente al bilancio di previsione per l’es. fin. 2022 è stata trasmessa 

mezzo mail a tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione all’atto della convocazione 

dell’odierna seduta;  

VISTO il progetto di bilancio di previsione, e relativi allegati, predisposto in data 29 Aprile 2022 sulla base 

delle indicazioni impartite dal Consiglio di Amministrazione, trasmesso ai Revisori dei conti con 

prot. n. 2605 del 04 Maggio 2022; 

VISTI in particolare i modelli di bilancio: Preventivo finanziario decisionale (All. 1), Preventivo finanziario 

gestionale (All. 2), Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria (All. 3), Tabella 

dimostrativa del risultato di amministrazione al termine dell’esercizio 2021 (All. 4), Preventivo 

finanziario pluriennale esercizi finanziari 2023 e 2024; 

VISTA la relazione del Presidente prot. n. 2600 del 04.05.2022, corredata dalla dotazione organica del 

personale; 

 VISTO il parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 

espresso dai Revisori dei Conti dell’Istituzione, giusto verbale n. 1/2022 del 10 maggio 2022, 

pervenuto in pari data mezzo mail; 

all’unanimità  

 

        CONTENUTO 

Prot. n. 0004370 anno 2022 del 03/08/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

2 

 

 DELIBERA 

L’approvazione del Bilancio Preventivo finanziario del Conservatorio di musica “F. Cilea” di Reggio 

Calabria per l’anno finanziario 2022, che si compendia nelle seguenti voci e importi: 

ENTRATE 

TITOLO RESIDUI ATTIVI 

INIZIALI  

PREVISIONI DI 

COMPETENZA  

PREVISIONI DI 

CASSA 

I° 

ENTRATE CORRENTI 

€ 5.814,34 € 377.896,40 € 383.710,74 

II° 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 

III° 

PARTITE DI GIRO 

0,00 € 121.500,00 € 121.500,00 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

0,00 € 1.730.408,42 

 

0,00 

TOTALE GENERALE € 5.814,34 € 2.229.804,82 € 505.210,74 

 

USCITE 

TITOLO RESIDUI PASSIVI  PREVISIONI DI 

COMPETENZA  

PREVISIONI DI 

CASSA 

I° 

USCITE CORRENTI 

€ 192.620,61 € 1.139.860,71 

 

€ 1.332.481,32 

 

II° 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 0,00 € 968.444,11 

 

€ 968.444,11 

III° 

PARTITE DI GIRO 

0,00 € 121.500,00 € 121.500,00 

TOTALE GENERALE € 192.620,61 € 2.229.804,82 € 2.422.425,43 

 La presente delibera, efficace ed immediatamente esecutiva, è trasmessa al MUR e al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, corredata dei documenti di cui all’art. 6 del Regolamento di 

amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituzione. 

 Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e 

riporta il numero d’ordine 26/2022. 

 

 DELIBERA n. 27/2022 –  

Oggetto: Integrazione Nucleo di Valutazione. 

  PREMESSA 

Il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 9/2022 dell’01.03.2022 ha deliberato di indire procedura 

per l’individuazione del componente esterno il Nucleo di Valutazione in sostituzione del Dott. Eduardo 

Lamberti Castronuovo, componente esterno, che in data 22 gennaio 2022 ha rassegnato le proprie 

dimissioni dall’incarico; con detta delibera si è disposto che tutte le dichiarazioni di disponibilità pervenute 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

3 

 

entro i termini previsti vengano prese in esame dal Consiglio Accademico. che sottoporrà le proprie 

valutazioni al Consiglio di Amministrazione per il seguito di sua competenza.  

Il Consiglio di Amministrazione prende atto che in data 09.03.2022 è stato pubblicato avviso prot. n. 1399, 

con scadenza 29 marzo 2022, per l’acquisizione disponibilità da parte di soggetti qualificati tra cui 

individuare, sulla scorta della valutazione del curriculum vitae, il nuovo componente esterno del Nucleo di 

Valutazione del Conservatorio; ed inoltre che nel frattempo è stato pubblicato al sito istituzionale 

dell’ANVUR documento approvato con delibera del Consiglio Direttivo dell’ANVUR n. 29 del 10.02.2022 

recante criteri e linee guida per la scelta dei componenti- interni ed esperti esterni- dei Nuclei di 

Valutazione da parte delle Istituzioni AFAM che si applicano obbligatoriamente alle Istituzioni AFAM statali 

a decorrere dall'entrata in vigore del decreto del Ministro dell'università e della ricerca, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze di cui all'articolo 1, comma 304, della Legge 234/2021 che stabilirà 

il compenso da riconoscere ai componenti dei Nuclei. 

A seguire il Direttore presenta al Consiglio di Amministrazione il sotto riportato stralcio del verbale della 

seduta del Consiglio Accademico del 29.04.2022, punto n. 3 dell’o.d.g.- Parere al C.d.A. sull’integrazione 

del Nucleo di Valutazione ex Avviso prot. n. 1399/2022: 

“Ai sensi dell’art. 24 c.1 dello Statuto (“Il Nucleo di Valutazione, costituito con delibera del Consiglio di 

Amministrazione, sentito il Consiglio accademico, è formato da tre componenti….”) si delibera all’unanimità 

di fornire al Consiglio di Amministrazione il seguente parere riguardo all’imminente nomina del 

componente esterno del Nucleo di Valutazione a seguito di Avviso pubblico prot. n. 1399 del 9-3-2022: 

“Il Consiglio Accademico ritiene che il componente esterno del Nucleo di Valutazione da nominare debba 

possedere acclarate competenze giuridiche e possibilmente sia stato in precedenza membro del Nucleo 

di Valutazione o di uno degli organi del Conservatorio di Reggio Calabria al fine di mettere a frutto la 

pregressa conoscenza dell’Istituzione per un migliore funzionamento dell’Organo”.  

Il Consiglio di Amministrazione ritiene di attenersi al parere espresso dal Consiglio Accademico e, su 

proposta del Direttore che fa presente che tra i curricula degli esperti che hanno fatto pervenire 

dichiarazione di disponibilità (Francesca Speziali, Diego D’amico, Gianluigi Frisullo, Bruno Carioti, Fabrizio 

Ambrosio, Giovanna Iommazzo, Daniel Barillà) i requisiti proposti dal Consiglio Accademico risultano 

essere posseduti dott.ssa Francesca Speziale in quanto in possesso di competenze giuridiche e in anni 

precedenti componente del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di musica di Reggio Calabria,  

 all’unanimità  

 

 CONTENUTO 

DELIBERA 

Di individuare per quanto in premessa la Dott.ssa Francesca Speziali quale componente esterno del Nucleo 

di Valutazione del Conservatorio “F. Cilea” di Reggio Calabria, costituito con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28/2020 del 30 giugno 2020 e nominato con decreto presidenziale prot. n. 6220/B9-

e del 17 novembre 2020, per il restante periodo di durata dello stesso, in sostituzione del Dott. Eduardo 

Lamberti Castronuovo dimissionario. Il nuovo componente sarà nominato con successivo decreto 

presidenziale.  

La presente delibera riporta il numero d’ordine 27/2022. 

 

DELIBERA n. 28/2022 –  

Oggetto: Manutenzione straordinaria pianoforti. 

 

   PREMESSA 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

4 

 

Viene sottoposta all’attenzione del Consiglio di Amministrazione una proposta di interventi di 

manutenzione straordinaria pervenuta in data 21.04.2022- nostri protocolli n. 2334 e n. 2335- da parte 

dell’operatore economico Grimaldi Giuseppe affidatario uscente del servizio di accordatura e 

manutenzione ordinaria dei pianoforti e con il quale, a seguito di deliberato del Consiglio di 

Amministrazione assunto nella precedente seduta del 22 aprile 2022, è in corso di perfezionamento 

rinnovo del contratto per un ulteriore anno; detta proposta interessa: 

1)  il pianoforte a coda Sholze 140, matricola n. 47427 allocato nell’aula 1, per il quale la ditta segnala 

la necessità degli interventi quali indicati nella comunicazione prot. n. 2335 sopra citata al costo 

complessivo - materiali e manodopera -di € 500,00;  

2) Il pianoforte a coda Steinway Modello M, Matricola 485123 allocato nell’aula 15; per il quale con il 

prot. n. 2334 sopra specificato recante ad oggetto “Relazione pianoforte Steinway modello M 

matricola 485123” -l’operatore economico espone una serie di interventi proposti per riportare lo 

strumento in perfette condizioni richiedendo un corrispettivo complessivo di € 14.876,00, 

comprensivo di materiali, verniciatura, manodopera e costo di trasporto del pianoforte presso la 

sede della ditta e ritorno. 

Sentito il parere favorevole del Direttore in ordine agli interventi tecnici proposti. 

il Consiglio di Amministrazione all’unanimità  

CONTENUTO 

 DELIBERA 

Di autorizzare la spesa complessiva a carico del pertinente capitolo delle uscite in conto capitale del 

bilancio del Conservatorio per il corrente esercizio finanziario ed il trasferimento dei pianoforti in 

premessa presso il laboratorio dell’operatore economico nelle date che saranno determinate dalla 

Direzione del Conservatorio. Restando inteso che il pagamento del corrispettivo avrà luogo a 

prestazione effettuata, entro il termine di 30 giorni dalla ricezione di regolare fattura elettronica e 

previo esito positivo del collaudo da parte di apposita commissione interna.  

La presente delibera riporta il numero d’ordine 28/2022. 

 

Inoltre nel corso della seduta 

Il Direttore comunica che: 

- il pianoforte a coda di proprietà del Conservatorio (Modello Steinway Matricola 415769) da 

tempo allocato presso la Sala Quistelli dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria a breve sarà riportato in sede o in alternativa sarà allocato presso l’Auditorium 

Comunale Zanotti Bianco in presenza di disponibilità ad ospitare attività del Conservatorio; 

- il Comune di Reggio Calabria si è impegnato a stipulare con il Conservatorio una Convenzione 

per l’uso gratuito del Teatro Cilea i cui termini saranno oggetto di intese con l’Ente Comunale. 

- in seguito alla lettura in data 13-5-2022 di una brochure pubblicata sul sito internet del Liceo 

“Tommaso Gullì” di Reggio Calabria, ha appreso dell’esistenza di una convenzione tra il Liceo 

stesso e questo Conservatorio ma che, dopo ricerche effettuate al protocollo, anche con 

l’ausilio del direttore amministrativo, non è stata riscontrata convenzione con tale Liceo. Il 

Presidente fa presente che per l’apertura del suddetto Liceo non è stata stipulata alcuna 

Convenzione essendo intervenuta una modifica normativa che l’ha resa non necessaria. Il 

Direttore di riserva di acquisire tale nuova normativa e il Dott. Lamberti Castronuovo, rilevata 

la difformità tra quanto in essere e quanto riportato sulla brochure in questione, invita il 

Direttore a chiedere via p.e.c. alla dirigenza del Liceo i doverosi chiarimenti circa la vantata 

convenzione. Il Direttore accoglie l’invito. 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

5 

 

La prof.ssa De Matteis comunica di aver interessato hotel cittadini viciniori al fine di ottenere  

delle tariffe agevolate per i professionisti esterni che partecipano a vario titolo alle attività del 

Conservatorio. 

 

 

 

Reggio Calabria 

Prot. n.  

 

                                                                            Il Presidente 

          F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 

 

 

 

 

 


